
CONCEJO DELIBERANTE USHUAIA
MESA DE ENTRADA LEGISLATIVA

ASUNTOS INGRESADOS

Fecha:2 8 NAYO 2975H ‘5`.L\
Numero: 	 Fojas: 	
Expe. N°
Girado:
Recibido:Provincia de T erra del Fuego

Antártida e Islas del Atlántico Sur
--República Argentina=

Municipalidad de Ushuaia Concejo Dellberante Ushuele

Sin otro particular, pláceme saludarlo muy atentam

Vuiátó
INTT,DENTE

Munidpalidad de Ushuaia

Nota N° 63	 /2025

Letra Mun U.

USHUAIA, 2 j Nta 2025

SRA VICEINTENDENTA MUNICIPAL:

Por medio de la presente tengo el agrado de dirigirme a Uds. , de

acuerdo a lo establecido en la Ordenanza Municipal N° 1877, a efectos de remitir adjunto

copias autenticadas de la Ordenanzas Municipales N°  6 4 8 4	 6 4 9 0 , gpn

su respectivos Decretos promulgatorios.

SRA. VICEINTENDENTA MUNICIPAL

DE LA CIUDAD DE USHUAIA

Dra. Gabriela Carolina MUÑIZ SICCARDI

D.

"Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, son y serán Argentinas"



archivar.

r Vuota
NOE.Y:TE

Ushuaia

"Las Islas Malvinas, Georgias y Sándwich del Sur, son y serán Argentinas"

850
DECRETO MUNICIPAL N° /2025,-

Provincia de Tierra del Fuego
Antártida c Islas del Allántico Sur

—República Argentina=
Municipalidad de Ushuaia

COPIA FIEL DEL CIGINAL(

	

Tec,	 111.

	

Sub	 ho. ral
y -S.LyT.

Municipa idad de Ushu

USHUA1A,	 2MAYO 2025

VISTO el expediente electrónico E-5533/2025, del registro de esta Municipalidad; y

CONSIDERANDO:

Que mediante el mismo tramita la promulgación de la Ordenanza Municipal

sancionada por el Concejo Deliberante de esta cludad, en la segunda jornada de fecha

13/5/2025, correspondiente a la tercera sesión ordinaria de fecha 08/05/2025, por medio de

la cual se crea el Registro Voluntario Municipal de Alquileres destinados a vivienda

permanente en el ámbito de la ciudad de Ushuaia.

Que desde esta dependencia se le dio intervención a la Secretaría de Gobierno, por

ser el área con competencia y conocimiento técnico en la materia, desde donde se

recomendó ia promulgación de la misma.

Que asimismo el Servicio Jurídico Permanente de esta Municipalidad se expidió a

través del Dictamen S.L y T N° 152 	 /2025.

Que el suscrito se encuentra facultado para el dictado del presente acto

administrativo, en atención a las prescripciones del artículo 152 inciso 3) de la Carta

Orgánica Municipal de la ciudad de Ushuaia.

Por ello:

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE USHUAIA

DECRETA

ART1CULO 1°.- Promulgar la Ordenanza Municipal N° 6 4 8 4	 sancionada por el"
Concejo Deliberante de la ciudad de Ushuaia, en la segunda jornada del dia 13/05/2025,

correspondiente a la tercera sesión ordinaria de fecha 08/05/2025, por medio de la cual se

crea el Registro Voluntario Municipal de Alquileres destinados a vivienda permanente en el

ámbito de la ciudad de Ushuaia. Ello, en virtud de lo expuesto en el exordio.

ARTÍCULO 2°.- Comunicar. Dar al Boletín Oficial de la Municipalidad de Ushuaia. Cumplido,



Concejo Defiberante
de Ia Ciudad de Vsfivaia

t ni n S 1./\
G

y
M	 alidad de U u@kr

212/2008

EL COWCEJO DELIBEVIYFE.
(DE f.<A CIIXDA.0 rosyrolut
sytwerom C0.91/" TVERZA riDE

MIDEN:A.71rZyl

ARTÍCULO 1°.- Creación. CREAR el Registro Voluntario Municipal de Alquileres

destinados a vivienda permanente en el ámbito de la ciudad de Ushuaia.

ARTICULO 20.- Objeto. Ei Registro tiene por objeto servir de herramienta al

Departamento Ejecutivo Municipal para poder establecer beneficios a quienes se

encuentren inscriptos, con el objeto de promover la oferta de alquileres destinados a

vivienda permanente. A su vez, el presente registro y el listado de inmobiliarias

debidamente habilitadas podrán ser dífundidos a modo de información para quienes

se encuentren en búsqueda de alquileres, sirviendo a su vez de herramienta para las

vecinas y vecinos de la ciudad.

ARTÍCULO 3°.- La autoridad de aplicación podrá establecer beneficios a aquellos

propietarios que se inscriban en el presente registro.

ARTÍCULO 4°.- Requisitos. La autoridad de aplicación deberá establecer las

condiciones y requisitos que deberán cumplir quienes quieran integrar el registro

voluntario, como así también los plazos de renovaCión.

ARTÍCULO 5°.- Gratuidad. La inscripción en el presente registro será voluntaria y
gratuita.

ARTÍCULO 6°.- REGISTRAR. Pasar al Departamento Ejecutivo Municipal para su

promulgación. Dar al Boletín Oficial Municipal para su publicación y ARCHIVAR.

ORDENANZA MUNICIPAL N.° 	 6 4 84
SANCIONADA EN LA SEGUNDA JORNADA
CORRESPONDIENTE A LA TERCERA SESION ORDINARIA DE FE
08/05/2025.-

DEL DíA 13/05/2025;

1 irs Is/as Alalpinas,GroOas. ), Sandw'rb del So; son. y serán

t

a

ro

 egislativa
-



COVIKPIEGar-01111
851

Provincia de Tierra del Fuego	 Tee
Antártkla c Islas del Atlántico Sur	 tu

Repúhlica Argentina-.
Municipalidad dc Ushuaia 	 Municip

USHUAIA,

o. Gral.
. - S.L y T.

dad de UshuM
2 t1M5 202

VISTO el expediente electrónico E-5516/2025, del registro de esta Municipalidad; y

CONSIDERANDO:

Que mediante el mismo tramita la promulgación de la Ordenanza Municipal

sancionada por el Concejo Deliberante de esta ciudad, en la segunda jornada de fecha

13/5/2025, correspondiente a la tercera sesión ordinaria de fecha 08/0512025, por medio de

la cual se autoriza la ejecución de la Obra denominada "Taller Naval- Varadero", a

construirse en la parcela identificada en catastro Municipal, como Sección F, Macizo 05,

Parcela 10, propiedad de la Empresa "Los Yamanas S.A.," autorizando la ocupación del

Retiro de Costa, normado por el art. IV.1 .3.4 del Código de Planeamiento Urbano y se

deroga la Ordenanza Municipal N° 6286.

Que desde esta dependencia se le dio intervención a la Secretaría de Hábitat y

Ordenamiento Territorial desde donde se recomendó la promulgación de la misma, por ser

el área con competencia y conocimiento técnico en la materia.

Que asimismo el Servicio Jurídico Permanente de esta Municipalidad se expidió a

través del Dictamen S.L y T N° 153 	 /2025.

Que el suscrito se encuentra facultado para el dictado del presente acto

administrativo, en atención a las prescripciones del artículo 152 inciso 3) de la Carta

Orgánica Municipal de la ciudad de Ushuaia.

Por ello:

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE USHUAIA

DECRETA

ARTÍCULO 1°.- Promulgar la Ordenanza Municipal N° 6 4 8 z sancionada por el

Concejo Deliberante de la ciudad de Ushuaia, en la segunda jornada del dia 13/05/2025,

correspondiente a la tercera sesión ordinaria de fecha 08/05/2025, por medio de la cual se

autoriza la ejecución de la Obra denominada "Taller Naval- Varadero", a construirse en la

parcela identificada en catastro Municipal, como Sección F, Macizo 05, Parcela 10,

propiedad de la Empresa "Los Yamanas S.A.," autorizando la ocupación del Retiro de

Costa, normado por el artículo. IV.1.3.4 del Código de Planeamiento Urbano, y se deroga la

///.2.

"Las Islas Malvinas, Georgias y Sándwich del Sur, son y serán Argentinas"



Tec. A
Subdi

D1
Municipa

•
de Ushuais

Provincia de Tierra del Fuego
Antártida e Islas del Atlántico Sur

=República Argentina=
Municipandad dc Ushuaia

ter VUOtO

1- TENDEI. TE
'nd	 Ushuaia

COPIA FIEL DEL ORIGINAL

///.2.

Ordenanza Municipal N° 6286. Ello, en virtud de lo expuesto en el exordio.

ARTÍCULO 2°.- Comunicar. Dar al Boletín Oficial de la Municipalidad de Ushuaia. Cumplido,

archivar.

DECRETO MUNICIPAL N°	 85 1	 /2025.-

"Las Islas MaMnas, Georgias y Sándwich del Sur, son y serán Argentinas"



Co0
espeoh 

eCip lA FIEL DEL ORIGIrrle DrktURAN

Lzr Islas Makinar, Geogiasy Sandtukb dd Sur, sony sffibt Asg nas

A
Subd

fEC COXCE.70 DELIBEWITE	 Muniopa ad de Ushuai

.C.tA artMilD VSYLVATA

SANCTOM COXTVEUA TYE

OWYEXANZA

ARTICULO 10. Autorización. AUTORIZAR la ejecución de la obra denominada
"Taller Naval Varadero", a construirse en la parcela identificada en el catastro
municipal de la cludad de Ushuala como Sección F, Macizo 05, Parcela 10, propiedad
de la empresa "Los Yamanas autorizándose la ocupación del Retiro de Costa,
normado por el artículo 1V.1.3.4 del Código de Planeamiento Urbano, de acuerdo al
proyecto due como Anexos I y II corren agregados a la presente.
ARTICULO 2°.- Condicionamiento. CONDICIONAR la ejecución de las
construcciones enunciadas en el artículo 1°, al análisis previo y aprobación de la
documentación requerida por las áreas técnicas competentes a nivel municipal,
provincial, nacional y/o otras que posean jurisdicción sobre la costa de la Bahía de
Ushuaia.
ARTÍCULO 3°.- Derogación. DEROGAR la Ordenanza Municipal N.° 6286,
sancionada en sesión ordinaria de fecha 22/11/2023.

ART1CULO 4°.- REG1STRAR. Pasar al Departamento Ejecutivo Municipal para su
promulgación. Dar al Boletin Oficial Municipal para su publicación y ARCHIVAR.
ORDENANZA MUNICIPAL N.°	 6 4 8 e
SANCIONADA EN LA SEGUNDA JOR1ADA DEL DÍA 13/05/2025; 
CORRESPONDIENTE A LA TERCERA SESION ORDINARIA DE FECHA
08/05/2025.-

Concejo Deliberante
íe fa Ciudad de VSfittiiin



cle P
Coordl

spacho
DILMIERANTI

Concejo Deaberante
de la Ciudad gishuaia

64 8 E

4,•",

Plano obrante en adjunto 17 de expediente municipal MUS- E — 699 — 2025,

rtncelowill nterishuab'

RCM — Reserva de Cosie de Mer: Se
deene esta como ime franja de 50,00 m.

parlir de le thee de rnexene marea, te
que debent queday reststrada medente
menswe eurespondienta.

COPIA FIEL D ORI h AL
Toc.

MunSuicb
D.L	 - S.L y
ipalidad de Ushu a

ANEXO I.-

ORDENANZA MUNICIPAL N.°

Las Islas Makinar, Genizty Sandttich del Sur, sotty serán Arzentinas



COPIA F DEL O IGINAL
Tec. Anioinet S
Subdir. Dinch Gr

D.L y I . - 5.
Municipali.: • •p

ANEXO 	

a
a Coordi cltn

espacho
,., 10 OltslatnantE U tJA

f'
1!‹
;í1	 ie	 t

ji'

1,

1

5911

Plano obrante en adjunto 9 de expediente municipal MUS- E — 99 — 2025,

tjt1	 Mkdirc L.  )
Secrktári 	 ativa

rrmreju traliSeran

4

Coneejo Defiberante
de la Ciudad de q..ishuaia

ORDENANZA MUNICIPAL N.°

64 85

Las Islas Malvinas, Georgiasy Sandwich del Sur, sony serán Allentinas



Provincia de Tierra del Fuego
Antártida e Islas del Atlántico Sur

-Atepública Argentina=
Municipalidad de Ushuaia

ALCOPIA FIEL DEL ORI

	

Tec. An	 1,	 4.
Subdir. Dpc' .	 -

	

D.L y	 S.1 y T.
Municipalidad de Ushuai

852DECRETO MUNICIPAL N° /2025.-

archivar.

10

NTENDEt .TE

d de Ushuaia

USHUAIA,	 2 2 MAYO 2025

VISTO el expediente electrónico E-5531/2025, del registro de esta Municipalidad; y

CONSIDERANDO:

Que mediante el mismo tramita la promulgación de la Ordenanza Municipal

sancionada por el Concejo Deliberante de esta ciudad, en la segunda jornada de fecha

13/5/2025, correspondiente a la tercera sesión ordinaria de fecha 08/05/2025, por medio de

la cual se establece la leyenda "2025, año del paso a la inmortalidad del Papa Francisco,

símbolo de amor y humildad", a utilizarse en el margen superior derecho de toda de la

papelería oficial municipal hasta el día 31 de diciembre de 2025.

Que el Servicio Jurídico Permanente de esta Municipalidad realizó la intervención

del caso recomendando la promulgación del mismo.

Que asimismo el Servicio Jurídico Permanente de esta Municipalidad se expidió a

través del Dictamen S.L y T N° 154 	 112025.

Que el suscrito se encuentra facultado para el dictado del presente acto

adminístrativo, en atención a las prescripciones del artículo 152 inciso 3) de la Carta

Orgánica Municipal de la ciudad de Ushuaia.

Por ello:

6 4 8 6ARTÍCULO 1°.- Promulgar la Ordenanza Municipal N° " sancionada por el

Concejo Delíberante de la ciudad de Ushuaia, en la segunda jornada del dia 13/05/2025,

correspondiente a la tercera sesión ordinaria de fecha 08/05/2025, por medio de la cual se

establece la leyenda "2025, año del paso a la inmortalidad del Papa Francisco, símbolo de

amor y humildad" a utilizarse en el margen superior derecho de toda de la papelería oficial

municipal hasta el día 31 de diciembre de 2025. Ello, en vírtud de lo expuesto en el exordio.

ARTÍCULO 2°.- Comunicar. Dar al Boletín Oficial de la Municipalidad de Ushuaia. Cumplido,

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE USHUAIA

DECRETA

"Las islas Malvinas, Georgias y Sándwich del Sur, son y serán Argentinas"



pache
ILIBEAAN • C US JA1A

Concejo Defiberante
te (a Ciudad de gishuaia

COPIA FIEL DEL ORI AL

TeC.
Sub

01-
Niunicina

clio. Gra
SL 1.

,dad (10

Veronit
Sel-férana	 twa

',f	 Pollbarallte UShUala

50/2025

COWCEJO MLIBE1V771.,

(DE,	 CF0(1))1(i)(DE VSYV,4211.A

S4WCION:y1 COW TVERZ,1 (DE

OVIYISNANZA

ARTÍCULO 

• 

ESTABLECER la leyenda "2025, año del paso a la inmortalidad del

Papa Francisco, símbolo de amor y humildad", a utilizarse en el margen superior

derecho de toda la papelería oficial municipal hasta el día 31 de diciembre de 2025.
ARTÍCULO 

• 

REGISTRAR. Pasar al Departamento Ejecutivo Municipal para su
promulgación. Dar al Boletín Oficial Municipal para .su publicación y ARCHIVAR.
ORDENANZA MUNICIPAL N.° 	 6 4 86
SANCIONADA EN LA SEGUNDA JORNADA DEL DÍA 13/05/2025; 
CORRESPONDIENTE A LA TERCERA SESIÓN ORDINARIA DE FECHA
08/05/2025.-

1 ii,t WaS J afritras, Groly,ills r Sundwieb Sur, sim serán ,-11:42/w/indS



irl riet. Ldr.,1

Tec. An on

D.L T. S.L y T I.A

SubdIr. Dp

Municipa d de Ush

Provincia de Tierra del Fuego
Antártida e Istas del Atlántico Sur

Argentina—
Munícipalidad de Ushuaia

USHUAIA, 2 4ÁT0 2025

VISTO el expediente electránico E-5528/2025, del registro de esta Municipal ad; y

CONS IDERAN DO:

Que mediante el mismo tramita la promulgación de la Ordenanza Municipal

sancionada por el Concejo Deliberante de esta ciudad, en la segunda jornada de fecha

13/5/2025, correspondiente a la tercera sesión ordinaria de fecha 08/05/2025, por medio de

la cual se exceptúa de los artículos 16 y 18 de la Ordenanza Municipal N° 5055 a la Sra.

Carla Aixa Malerba Cossy, D.N.I. N° 21.427.120.

Que desde esta dependencia se le dio intervención a la Secretaría de Hábitat y

Ordenamiento Territorial desde donde se recomendó la promulgación de la m sma, por ser

el área con competencia y conocimiento técnico en la materia.

Que asimismo el Servicio Jurídico Permanente de esta Municipalidad se expidió a

través del Dictamen S.L y T N° 1 55	 /2025.

Que el suscrito se encuentra facultado para el dictado del presente acto

administrativo, en atención a las prescripciones del artículo 152 inciso 3) de la Carta

Orgánica Municipal de la ciudad de Ushuaia.

Por ello:

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE USHUAIA

DECRETA

ARTÍCULO 1°.- Promulgar la Ordenanza Municipal N° 6 4 8 7 sancionada por el

Concejo Deliberante de la ciudad de Ushuaia, en la segunda jornada del dia 13/0512025,

correspondiente a la tercera sesión ordinaria de fecha 08/05/2025, por medio de la cual se

exceptúa de los artículos 16 y 18 de la Ordenanza Municipal N° 5055 a la Sra. Carla Aixa

Malerba Cossy, D.N.I. N° 21.427.120. Ello, en virtud de lo expuesto en el exordio.

ARTÍCULO 2°.- Comunicar. Dar al Boletín Oficial de la Municipalidad de Ushuaia. Cumplido,

archivar.

8 5 3 --DECRETO MUNICIPAL N°

TENDET.TE
Ushuzía

Iter Vuoto

"Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sfr, son y serán Argentinas"



Concejo Deliberante
de fa Ciudad de rtishuaia

COPIA FIEL DEL ORIG1NAL
Tec. Anto

Subdir.
D.L y T

Municipalid

102/2018

rIcle P
e Caor

Despecho
CoNCEJO DCL:AMAMIM tri

eseLLL:k...0
Sec ' . L-1aa

ltrioD berante Ushual.

EL CONOEJO (DELJBER49VTE,

DE, Lft CRAWD VS9-P1JT

SANCIOYA CO r TVEIZZA

OWEN.A9V-ZA

ARTÍCULO 1°.- Excepción. EXCEPTUAR de los artículos 16 y 18 de la Ordenanza

Municipal N.° 5055 a la señora Carla Aixa Malerba Cossy, DNI N.° 21.427.120.

ARTICULO 2°.- REGISTRAR. Pasar al Departamento Ejecutivo Municipal para su

promulgación. Dar al Boletín Oficial Municipal para su publicación y ARCHIVAR.

ORDENANZ.A MUNICIPAL N.°	 6 4 87
SANCIONADA EN LA SEGUNDA JORNADA DEL DÍA 13/05/2025:
CORRESPONDIENTE A LA TERCERA SESION ORDINARIA DE FECHA
08/05/2025. -

1 ws Islar Alalrinw,Gernxias . ) , Smuinid) del Snr, son. y serán Argentinas



COPIA FIEL DEL ORIGINAL
Provincia de Tierra del Fuego

Antártida e Islas del Atlántico Sur
=República Argentina-

Municipandad de Ushuaia
Tec. n n

•	 r 1.Sub r.
T - S.L y T.

Municipa idad de 110~

USHUAIA,	 22 NAU 2025

VISTO el expediente electrónico E-5538/2025 del registro de esta Municipalidad; y

CONSIDERANDO:

Que mediante el mismo tramita la promulgación de la Ordenanza Municipal

sancionada por el Concejo Deliberante de esta ciudad, en la segunda jornada de fecha

13/5/2025, correspondiente a la tercera sesión ordinaria de fecha 08/05/2025, por medio de

la cual se establece como único sentido de circulación vehicular a diferentes calles de

nuestra cludad.

Que desde esta dependencia se le dio intervención a la Secretaría de Hábitat y

Ordenamiento Territorial desde donde se recomendó ia promulgación de la misma, por ser

el área con competencia y conocimiento técnico en la materia.

Que asimismo el Servicio Jurídico Permanente de esta Municipalidad se expidió a

través del Dictamen S.L y T N° 15 b	 /2025.

Que el suscrito se encuentra facultado para el dictado del presente acto

administrativo, en atención a las prescripciones del artículo 152 inciso 3) de la Carta

Orgánica Municipal de la ciudad de Ushuaia.

Por ello:

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE USHUAIA

DECRETA

ARTÍCULO 1°.- Promulgar la Ordenanza Municipal N° 6488 sancionada por el

Concejo Deliberante de la cludad de Ushuaia, en la segunda jornada del día 13/05/2025,

correspondiente a la tercera sesión ordinaria de fecha 08/05/2025, por medio de la cual se

establece como Único sentido de circulación vehicular a diferentes calles de nuestra ciudad.

Ello, en virtud de lo expuesto en el exordio.

ARTÍCULO 20 .- Comunicar. Dar al Boletín Ofícial de la Municipalidad de Ushuaía. Cumplido,

archívar.	 8 5

DECRETO MUNICIPAL N° 	 /2025.-

elter Vuoto
TENDPTE

MunipaUdad de Ushuaia

"Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, son y serán Argentinas"



Conctjo Deliberante
de Ciudad de (Liskuaia

cowaY0 BELKBEIAe snCOPIA FIEL
144/1994
71/1988

EL ORk 1NAL
Trae,

Sub
D.

Municip
T.

de Ushu ia

(DE, Lfi CRYDAD VsYfrU. 711,4

SA9VCIOW4 COW TVERZji

OVDEWYINZA

ARTíCULO 1°.- ESTABLECER como único sentido de circulación vehicular para la

calle Staiyakin en el tramo comprendido entre las calles Marcos Zar y Las Lajas, el

cual será de orientación noreste a suroeste.

ARTICULO 2°.- ESTABLECER como único sentido de circulación vehicular para la

calle Provincia Grande en el tramo comprendido entre las calles Las Lajas y Marcos

Zar, el cual será de orientación suroeste a noreste.

ARTICULO 3°.- ESTABLECER como único sentido de circulación vehicular para la

calle Las Lajas en' el tramo comprendido entre las callés Marcos Zar y Leandro N.

Alem, el cual será de orientación este a oeste.

ARTÍCULO 4°.- ESTABLECER como único sentído de circulación vehicular para la

calle Los Cauquenes en el tramo comprendido entre las calles Provincia Grande y

Arturo Coronado, el cual será de orientación oeste a este.

ARTíCULO 5°.- ESTABLECER como único sentido de circulación vehicular para la

calle Hakuerum en el tramo comprendido entre las calles Leandro N. Alem y Marcos

Zar, el cual será de orientación noroeste a sureste.

ARTICULO 6°.- ESTABLECER corno único sentido de circulación vehicular para la

calle Akainik en el tramo comprendido entre las calles Leandro N. Alem y 12 de

Octubre, el cual será de orientación noroeste a sureste.

ARTICULO 7°.- El Departamento Ejecutivo Municipal, por medio del área que

corresponda, procederá a la colocación de la señalización vial correspondiente

conforme al articulado de la presente ordenanza.

ARTICULO 8°.- La presente ordenanza municipal tendrá vigencia a partir de los treinta

(30) días de su promulgación, período en el cual el Departamento Ejecutivo Municipal

procederá -a través de la Dirección de Tránsito- a hacer una campaña preventiva de

información y concientización hacia los ciudadanos que transitan por las arterías,

sobre el cambio de circulación de estas, dando una amplia difusión a la presente.

I dis Islas .110/rimis. 	 Solkl»iel)	 son synín .lwn/iihrs



COPIA FIEL DEL ORIG
e
5	 Dp o.

D.L yT.-S.Ly
Municipalidad de Us uaía

ARTÍCULO	 REGISTRAR. Pasar al Departamento Ejecutivo Municipal para su
promulgación. Dar al Boletín Oficial Municipal para su publicación y ARCHIVAR.
ORDENANZA MUNICIPAL N.°	 6 4 88
SANCIONADA EN LA SEGUNDA JORNADA DEL DIA 13/05/2025;
CORRESPONDIENTE A LA TERCERA SESION ORDINARIA DE FECHA
08 5/2025.-

4bog, V	 G-
Secretana legislativa

ir) Dyllborante Ushuala



855
COPIA FIEL DEL 0 GI A

r: .u
aI.

-S.LyT.
Municipalidad de Ushua

1/1.2.

Provincia de Tierra del Fuego
Antárlida e Islas del Atlántico Sur

República Argentina-,
Municipalidad de Ushuaia

USHUAIA,	 23 ›IAY0 2025

VISTO el expediente electrónico E-5537/2025, del registro de esta Municipalidad; y

CONSIDERANDO:

Que mediante el mismo tramita la promulgación de la Ordenanza Municipal

sancionada por el Concejo Deliberante de esta ciudad, en la segunda jornada de fecha

13/5/2025, correspondiente a la tercera sesión ordinaria de fecha 08/05/2025, por medio de

la cual se Crea en nuestra ciudad la "Plaza de las Provincias Argentinas, Doctor José

Antonio Salomón" con el objeto de honrar y representar a cada una de las jurisdicciones que

conforman nuestro país, origen de muchos de nuestros vecinos y derogar la Ordenanza

Municipal N° 3181.

Que desde esta dependencia se le dio intervención a la Secretaría de Hábitat y

Ordenamiento Territorial y a la Secretaria de Planificacion e Inversion Publica desde donde

recomendaron la promulgación de la misma, por ser las áreas con competencia y

conocimiento técnico en la materia.

Que asimismo el Servicio Jurídico Permanente de esta Municipalidad se

expidió a través del Dictamen S.L y T N° 157 	 /2025.

Que el suscrito se encuentra facultado para el dictado del presente acto

administrativo, en atención a las prescripciones del artículo 152 inciso 3) de la Carta

Orgánica Municipal de la ciudad de Ushuaia.

Por ello:

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE USHUAIA

DECRETA

ARTICULO 1°.- Promulgar la Ordenanza Municipal N° 6 4 8 q sancionada por el

Concejo Deliberante de la ciudad de Ushuaia, en la segunda jornada del dia 13/05/2025,

correspondiente a la tercera sesión ordinaria de fecha 08/05/2025, por medio de la cual se

crea en nuestra ciudad la "Plaza de las Provincías Argentinas, Doctor José Antonio

Salomón" con el objeto de honrar y representar a cada una de las jurisdicclones que

"Las islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, son y serán Argentinas"



COPIA FIEL DEL ORI NAL
Tec,

Sub

	

D.	 Y -

	

Municip	 de Ushuaia

VdolteY Vuotb
INITENDE.TE

Murticiplidad de Ushuaia

655
DECRETO MUNICIPAL N° /2025,-

Provincia de Tierra del Fuego
Antártida e Islas del Atlántico Sur

—República Argentina=
Municipalidad de Ushuaia

//1.2.

conforman nuestro país, origen de muchos de nuestros vecinos y derogar la Ordenanza

Municipal N° 3181. Ello, en virtud de lo expuesto en el exordio.

ARTÍCULO 2°.- Comunicar. Dar al Boletín Oficial de la Municipalidad de Ushuaia. Cumplido,

archivar.

"Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, son y serán Argentinas"



Conedo Deliberante
de Ciudad de rushuaia

6489

nIA FIEL DEL O
e. A 0
bdft rpcho

y T S.L
Munkipalidad de

ALA
Gral.

T.
shuaí?

EL COMEJO DELKBEWAYIE

(DE Lfi CI .ZAWO(DE eUsy-M1)!

DIWCIOW-yl COWV`L)EWI BE

019YEXADVVI

ARTÍCULO 1°.- Objeto. CREAR en la ciudad de Ushuaia la "Plaza de las Provincias

Argentinas, Doctor José Antonio Salomón" con el objetivo de honrar y representar a

cada una de las jurisdicciones que conforman nuestro país, origen de muchos de

nuestros vecinos.

ARTÍCULO 2°.- Ubicación. El Departamento Ejecutivo Municipal debe destinar la

plaza pública existente ubicada en las intersecciones de las arterias Hipólito Yrigoyen,

Capitán Armando Mutto, Fuegia Basket, Av. Jorge Garramuño de la ciudad de

Ushuaia, a fin de dar cumplimiento a la presente.

ARTÍCULO 3°.- Características. El Departamento Ejecutivo Municipal debe

garantizar, a fin de dar cumplimiento al artículo 1°, la instalación de los mástíles

faltantes necesarios, con las mismas dimensiones que los existentes, que se utilizarán

para izar las banderas correspondientes a las veinticuatro jurisdicciones que

componen la República Argentina. Al pie de cada mástil se colocarán códigos QR que

direccionen a páginas oficiales de cada una, con información sobre sus principales

características y rasgos sociales y culturales. En la parte central de la plaza se

deberán instalar dos mástiles de mayor altura, diámetro y espesor, empotrados en

bases de hormigón, con el objeto de jerarquizar el espacio, en los cuales se izarán la

bandera de la provincia de Tierra del Fuego AelAS y el Pabellón Nacional.

ARTÍCULO 4°.- Financiación. AUTORIZAR al Departamento Ejecutivo Municipal a

realizar las modificaciones presupuestarías necesarías, en el ámbito de la Secretaría

de Planificación e Inversión Pública, para el cumplimiento de la presente, con

posibilidad de adquirir financiamiento adicional a través de programas de cooperación

y donaciones privadas.

I

ARTÍCULD 5°.- Derogación. DEROGAR la Ordenanza Municipal N.° 3181.

I .4.e Islas Alahima, Geo ‘).	 Semdmieb de/ Sur, sony serán .«LRenlinas



ho.ral

MunicipalidIa-dSciLeyli Ah:S	 Y	

.
r. An
beljr

COPIA FIEL DEL ORIGINA

ARTÍCULO 6°.- REGISTRÁR. PaSa .r al Departamento Ejecutivo Municipal para SLI
promulgación. Dar al Boletín Oficial Municipal para su publicación y ARCHIVAR.
ORDENANZA MUNICIPAL' N.°	 6 4 89
SANCIONADA EN LA SEGUNDA JORNADA DEL DÍA 13/05/2025; 
CORRESPONDIENTE A LA TERCERA SESIÓN ORDINARIA DE FECHA
08/05/2025.-

eráni Maestrp
Secretaria Législativa

- ,rsrofrn Op liberante 1:19hbalr



COPIA FIEL DEL
LA

ho. Gr I,
yT.-S.LyT,

Municipalídad de Ush

Sebasttr,

/2025.-

Welter VUoto
hITENDEITE

dad de Ushuala

Provincia de Tierra del Fuego
Antártida e Islas del Atlántico Sur

=República Argentina=
Municipatidad de Ushuaia	

USHUAIA,	 2 P› MAY0 2025

VISTO el expediente electrónico E-552212025, del registro de esta Municipalidad; y
CONSIDERANDO:

Que mediante el mismo tramita la promulgación de la Ordenanza Municipal
sancionada por el Concejo Deliberante de esta ciudad, en la segunda jornada de fecha
13/5/2025, correspondiente a la tercera sesión ordinaria de fecha 08/05/2025, por medio de
la cual se crea el "Programa Municipal de Concientización, Prevención e Información sobre
estafas virtuales de carácter financieras por todos los medios digitales y electrónicos" en el
ámbito de la ciudad de Ushuaia

Que desde esta dependencia se le dio intervención a la Secretaría de Gobierno
desde donde se recomendó la promulgación de la misma, por ser el área con competencia y
conocimiento técnico en la materia.

Que asimismo el Servicio Jurídico Permanente de esta Municipalidad se expidió a
través del Dictamen S.L y T N° 1 5 8	 /2025.

Que el suscrito se encuentra facultado para el dictado del presente acto
administrativo, en atención a las prescripciones del artículo 152 inciso 3) de la Carta
Orgánica Municipal de la ciudad de Ushuaia.

Por ello:

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE USHUAIA

DECRETA

ARTÍCULO 1°.- Promulgar la Ordenanza Municipal N° 6 4 9 0 sancionada por el
Concejo Deliberante de la ciudad de Ushuala, en la segunda jornada del dia 13/05/2025,
correspondiente a la tercera sesión ordinaria de fecha 08/05/2025, por medio de la cual se
crea el "Programa Municipal de Concientización, Prevención e Información sobre estafas
virtuales de carácter financieras por todos los medios digitales y electrónicos" en el ámbito
de la cludad de Ushuala. Ello, en virtud de lo expuesto en el exordio.
ARTÍCULO 2°.- Comunicar. Dar al Boletín Oficial de la Municipalidad de Ushuaia. Cumplido,
archivar.	 656
DECRETO MUNICIPAL N°

"Las Islas Malvinas, Georgias y Sándwich del Sur, son y serán Argentinas"



6 4 9 O R.

89/2024

S.L y T.
Murdci iad de IRhuaí

Concejo Deaberante
de Ca Ciudad de gishuaia

EL CONCE20 (DELIBEMVIE

L_OCPVI))1(2) (DE, 130•01.1i4

SAWCIOYA COW TVEW4 (DE

OKOEY,AWZA

ARTÍCULO 1 0.- Creación. CREAR el "Programa Municipal de Concientización,
Prevención e Información sobre estafas virtuales de carácter financieras por todos
los medios digitales y electrónicos" en el ámbito de la ciudad de Ushuaia.
ARTÍCULO 2°.- Definición. Se definen a los conceptos enunciados en el artículo 1°
de la siguiente forma:

a) ciberdelitos: toda conducta ilegal realizada por ciberdelincuentes en el
ciberespacio a través de dispositivos electrónicos y redes informáticas,
consistentes en estafas, robo de datos personales, de información comercial
estratégica, suplantación de identidad, fraudes informátícos, y ataques
cometidos por ciberdelincuentes;

b) phishing: maniobras tendientes a la obtención de información confidencial de
terceros, mediante técnicas que involucran el envío de correos electrónicos
para obtener información de la víctima;

c) vishing: obtención de información a través de una llamada telefónica. El
clberdelincuente se hace pasar por un familiar, personal de una empresa o
soporte técnico a fin de hacerse de información sensible;

d) smishing: obtención de información a través de mensaje de texto o
WhatsApp. La persona recibe un mensaje donde el emisor se hace pasar por
otra persona o una entidad financiera y se solicita información confidencial o
se incluye un enlace a una 'web' fraudulento para solicitar información
sensible.

ARTÍCULO 3°.- Objeto. El objeto de la Presente ordenanza es concientizar y
brindar información a la comunidad en general acerca de los peligros que pueden

encontrarse en las redes sociales e internet y brindar las herramientas necesarias
para que todas las personas y especialmente las adultas y adultos mayores tengan
en cuenta el peligro que significa los vínculos virtuales y mecanismos perjudiciales
en linea, en todas sus formas, con el objeto fin de prevenir estafas virtuales.

Ishis MaMmis, Genias.), Sandirieb del Sur, son senin ,,laentinas



vuriA HEL DEL ORIGIN
r@n,
Subd

D.
MilniCir)

ritleta
D cho.

y T. S

AL
ral.

T.
e Ushua

CORRESPOND1ENTE A LA TERCERA SESIÓN OR INARIA DE FECH

.r,

\\\

Verón ca Maerstnil

a a
nte Ushuala 

08/05/2025.-

weintendenta Gabriela MU

ce Detítaerante U uaia

ARTÍCULO 4°.- Objetivos. Son objetivos de la presente ordenanza:
a) difundir información sobre el ciberdelito y sus tipos enunciados

precedentemente, a la comunidad en general a fin de acompañarlos en el

aprendizaje del uso de los dispositivos con acceso a Internet;

b) realizar campañas de prevención sobre el ciberdelito y sus tipos aquí

enunciados;

c) brindar herramientas y capacitaciones dirigidas a toda la comunidad con el

objeto de prevenir las estafas virtuales;

d) realizar campañas de difusión del presente programa y sus alcances.

ARTÍCULO 5°.- Contenido. EI programa podrá incluir en su contenido los
siguientes elementos:

a) actividades pedagógicas destinadas a brindar contenido para reconocer los

posibles riesgos del ciberdelito;

b) articulación y colaboración con organizaciones de la sociedad civil,

especializadas en la prevención de estafas virtuales;

c) realización de charlas y talleres en las escuelas experimentales del Municipio

e instituciones del ámbito municipal, con la participación tanto de

profesionales como expertos en delitos informáticos y sus distintos tipos;

d) todas aquellas que la autoridad de aplicación considere oportunas y

necesarias a los efectos de la presente;

e) educación financiera, billeteras virtuales, medios electrónicos de pago, entre

otras.

ARTÍCULO 6°.- Autoridad de Aplicación. Será autoridad de aplicación de la presente

ordenanza el Departamento Ejecutivo Municipal, a través del área que éste designe.

ARTÍCULO 7°.- REGISTRAR. Pasar al Departamento Ejecutivo Municipal para su

promulgación. Dar al Boletín Oficial Municipal para su publicación y ARCHIVAR.

ORDENANZA MUNICIPAL N.°

5/202
64 90,„

SANCIONADA EN LA SEGUNDA JORNADA DE D 	 13/


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22

